平成２４年度 第８回 広報公聴委員会 会議録

開 催 日 平成24年 10月 29日（月）

会議時間 午後1時 29分 ～ 午後 2時 47分

開催場所 佐倉市議会 議会棟2階 第 3委員会室

出席委員等

[委員長] 桐生 政広  [副委員長] 柏木 惠子

[委員] 和田 恵子、高木 大輔、爲田 浩、久野 妙子、石渡 康郎、

     松原 章、村田 穣史、伊藤 壽子

欠席委員等  なし

委員外議員  なし

説明のため出席した者の職氏名  なし

議会事務局
[局長] 福山 聡昭  [次長] 佐藤 公子

[書記] 向後 昌弘、矢島 隆成

協議事項 (1)議会報告会・意見交換会の運営について

【決定事項及び承認事項】

(1) 議会報告会・意見交換会の運営について

□ 参加者アンケートは、昨年度の内容を参考に、議会報告会、意見交換会、全体的な内容を記

載したものを用意。

□ 意見交換会での資料は、意見交換会の趣旨や市の人口・財政規模を記載した資料（Ａ３）に、

分科会ごとに用意した資料をセットにして配布。各分科会100部程度ずつ用意。

□ 意見交換会各分科会の代表者を座長とし、第１分科会は文教福祉常任委員長、第２分科会は

経済環境常任委員長、第３分科会は総務常任委員長を座長とする。

□ 11月 9日の午前中までに、意見交換会の各分科会ごとに集まり、当日の役割分担や資料の取

りまとめについて協議していただき、9 日午後の広報公聴委員会で各分科会における協議結

果を報告してもらう。

□ 当日の集合時間は、広報公聴委員11時、その他の議員は12時とする。

【主な意見等】

(1) 議会報告会・意見交換会の運営について

□ 参加者アンケートは昨年度よりもシンプルなものとした。

□ 意見交換会の資料は多めに用意し、余った場合に他分科会の資料も希望者に渡せるようにす

ればよいのではないか。

□ 報告書をまとめる際に、市民の方の発言の意図をその場で要約するのは難しい。司会が意見

の意図を確認しつつ進めるようにしてはどうか。

□ それぞれのテーマについてこのような意見があったといった記録の方法でよいのではないか。

【次回の開催について】

平成24年 11月 9日（金）午後1時 30分から、第3委員会室にて

以上のとおり会議要録を作成し、ここに署名する。

委員長 桐生 政広